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FORESPØRGSEL til rådmanden for MTM 
 
Ang. udstedt ibrugtagningstilladelse til ulovligt byggeri ved Sjette Frederiks Kro 
 
 
 
Så vidt vi kan vurdere, er der noget galt med den midlertidige ibrugtagningstilladelse, som MTM har 
udstedt. Vi bestrider ikke, at MTM kan udstede en midlertidig ibrugtagningstilladelse for pavilloner og 
orangeri, men i henhold til Restaurationsplanen for Aarhus Kommune 2022-2025 er det kun 
Bevillingsnævnet, som kan udstede tilladelse til at servere stærke drikke i pavilloner og orangeri. Ejerens 
alkoholbevilling dækker kun selve kroen og udeservering i sommermånederne. 
 
Spørgsmål 1: Er denne tolkning ikke korrekt? 
 
Ulovligheden med servering af stærke drikke, som ikke er dækket ind af alkoholbevillingen, har stået på 
siden 2018. 
 
Spørgsmål 2: Hvorfor har Bevillingsnævnet ikke grebet ind? Har nævnet ikke handlepligt? 
 
Det ulovlige forhold burde være nævnet bekendt siden sagsbehandling i foråret 2024, hvor Århus 
Stiftstidende bragte en del artikler og en sagsbehandler var på sagen om ulovlighederne. 
 
Spørgsmål 3: Hvorfor har nævnet ikke reageret, hvilket det har bemyndigelse til? 
 
MTM udsteder den midlertidige ibrugtagningstilladelse. 
 
Spørgsmål 4: Hvorfor har Bevillingsnævnet ikke været involveret i udstedelse af ibrugtagningstilladelsen, 
som det burde og stadig ikke er det? 
 
Det er vores vurdering, at Bevillingsnævnet ikke har levet op til ordene i Restaurationsplanen for Aarhus 
Kommune 2022-2025. 
 
Spørgsmål 5: Er Aarhus Kommune enig i denne vurdering? I bekræftende fald: Hvilke konsekvenser vil det 
få? 
 
24. maj 2024 skriver en sagsbehandler fra MTM således til Sjette Frederiks kros rådgiver og ejer, da ejeren 
forsøger at få byggetilladelse og ibrugtagningstilladelse til et Orangeri, som er opført og til Pavillonerne, der 
har stået der i flere år:
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Spørgsmål 6: Er denne sagsbehandling foregået korrekt, og kan der gives tilladelse til at aktiviteterne kan 
forsætte ud fra en byggetilladelse, der ikke er lovliggjort. Er det en normal sagsbehandling? 
 
Spørgsmål 7: Sagsbehandleren er, som vi læser det, godt klar over, at Orangeri og teltene er taget i brug og 
allerede er opført på stedet. Er det lovligt uden Styrelsernes og Bevillingsnævnets godkendelse? 
 
Restaurationsplanen: ”Det er en forudsætning for meddelelse af midlertidig tilladelse, at det er overvejende 
sandsynligt, at der vil blive givet en bevilling.” (Bilag 2: 3.7.1) 
 
Spørgsmål 8: Med hvilken begrundelse finder Kommunen det overvejende sandsynliggjort, at 
Miljøstyrelsen vil dispensere fra Skovloven og strandbeskyttelseslinjen? 
 
MVH  
Solveig Munk 
Enhedslisten i Århus Byråd 
 
Bilag:  
 
Bilag 1 
På kommunens egen side står der (https://aarhus.dk/borger/kultur-natur-og-idraet/pas-paa-
naturen/bygge-og-beskyttelseslinjer#vil-du-soege-dispensation--dd): 
Hvis du ønsker at ændre på noget inden for gældende bygge- og beskyttelseslinjer, skal du søge 
dispensation hos kommunen, før du begynder på dit projekt.  
 
Din ansøgning skal altid indeholde: 

 Adresse og matrikeloplysninger 
 Begrundelse for ansøgningen 
 Beskrivelse af projektet 
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 Mål og beskrivelse af materialer 
 Vis på en skitse eller et kort, hvor det skal placeres på din ejendom. 

 
Husk at begrunde, hvorfor du gerne vil lave dit projekt inden for bygge- eller beskyttelseslinjen, og hvorfor 
du ikke kan placere det uden for denne. 
Du skal sende ansøgningen om dispensation til byggesag@mtm.aarhus.dk  
Sagsbehandlingstiden er mindst fire uger. Når der er truffet en afgørelse, er der fire ugers klagefrist for de 
klageberettigede. Du må ikke bruge afgørelsen, før klagefristen er udløbet. Hvis der er klager over 
afgørelsen, kan du ikke bruge den, før Naturklagenævnet har truffet afgørelse i sagen. 
Søg derfor i god tid. 
 
 
Bilag 2 
I Restaurationsplanen for Aarhus Kommune 2022-2025 
(https://aarhus.dk/media/no1do0ic/restaurationsplan-for-aarhus-kommune.pdf) står der bl.a. (vores 
understregninger): 
Virksomhedens koncept må ikke fraviges eller ændres uden Bevillingsnævnets godkendelse. Ændring af 
koncept søges ved Østjylland Politi, Bevillings- og Tilladelsessektionen (se pkt. 3.5). (3.3.2.3) 
Du skal kontakte Plan og Byggeri, vedrørende: 
• Byggetilladelse 
• Ibrugtagningstilladelse til restaurationsdrift (se mere i afsnit 3.6.3) 
• Eventuelt ændret anvendelse, indretning, skiltning mv. (3.4.2 om Byggetilladelse og 
ibrugtagningstilladelse)  
 
Byrådet ønsker at fremme et restaurationsliv, hvor nøgleordene er mangfoldighed, tryghed og 
ansvarlighed.  Aarhus Kommune skal have et restaurations- og natteliv, hvor både restauratører og gæster 
agerer ansvarligt og hensynsfuldt. (3.6.1) 
 
Når ombygning/byggeri i henhold til en byggetilladelse er tilendebragt, skal du færdigmelde det til 
kommunen, som derefter vil udstede en ibrugtagningstilladelse til dig. Den er nødvendig, før du må tage 
dine lokaler i brug, til det formål du ønsker.  Du skal også bruge ibrugtagningstilladelsen for at få 
alkoholbevillingen. (3.6.3) 
 
Etablering af ny café, restaurant eller lignende i lokaler, som ikke tidligere er godkendt til formålet, kræver 
byggetilladelse. (3.6.4.1) 
 
Når du har oplysningerne, der er nævnt i afsnit 3.4 og 3.5, klar, skal din ansøgning om alkoholbevilling 
sendes til Østjyllands Politi. (3.7)  
 
Når ansøgning med alle relevante bilag er indsendt, kan Østjyllands Politi i særlige tilfælde udstede en 
midlertidig tilladelse til servering af alkohol, som er gældende, indtil sagen behandles i Bevillingsnævnet. 
Det er en forudsætning for meddelelse af midlertidig tilladelse, at det er overvejende sandsynligt, at der vil 
blive givet en bevilling. (3.7.1 om Midlertidig tilladelse) 
 
Det vil normalt være en betingelse, at virksomheden ikke må ændre koncept/type eller udvides uden 
Bevillingsnævnets godkendelse. (3.8.1) 
 
Hvis du som bevillingshaver ikke overholder loven og de betingelser og begrænsninger, der følger af din 
bevilling, kan det have forskellige konsekvenser. (3.9.1) 
En alkoholbevilling kan frakendes eller tilbagekaldes, hvis: 
• bevillingshaveren har gjort sig skyldig i grov eller gentagende overtrædelse af vilkår for 
alkoholbevillingen eller af bestemmelser i loven (se restaurationslovens § 19) eller 
• der er særlig grund til at antage, at bevillingshaveren ikke vil drive virksomheden på forsvarlig måde 
(se restaurationslovens § 19) (3.9.1.2) 
 


